meam de servatione divinatorum praeceptorum vel legis doctrinam atro notarent calculo³; mussitatum etiam in aliis, quae vero sint non expressum puritatem doctrinae meae in dubium revocari. Surdo haec retulit, qui retulit primus, nec enim ab eo, quem Fratrem tamdiu colui, tale quid exspectare debui. Postquam vero iteratis vocibus eadem confirmantur, ipse candor amico debitus (si etiam Sirac. XIX 13.14.15⁴ monita non idem vellent) exigere visus est, ut Te potius ipsum, primum hac super re compellarem, quam ad alios querelam deferrem.

Meministi, Vir Maxime Reverende, me etiam non allegante, quae Theologis cura esse debeat, ne ab orthodoxia deflectant vel deflexisse aliis credantur; unde cum ad alias calumnias tacere et ne agnita videantur convitia aspernari saepius et prudentiae et christianae patientiae sit ad haereseos vel errorum dogmaticorum dicam tacere vel eam dissimulare diu, nec prudentia suadet nec patientia, quod publico noxium futurum, exigit. Uti vero mens recti conscia ad obiecta nulla pallet, ita nec tale quid, si ab ullo obiiciatur, animum meum veritatis conscientia intrepidum turbare potest. A nemine tamen tale quid audire maiorem mihi dolorem excitare posset, quam si hoc peccatum in me Vir designaret, cuius hactenus amorem in pretio habui. Unde nondum mihi persuadere possum, tale quid a Te, Frater Venerande, commissum, quod et fraternae et vel communi dilectioni tantopere repugnaret. Velim ergo, illam mihi eximas curam, aut si quid, quod nolim, fama illa ex vero traxit, regulam Christi de fratre monendo ne invertas⁵.

Quae de possibilitate et impossibilitate servandae legis sentiam⁶, et alias et iusta tractatione toto capite quarto operis Anti-Brevingiani isti materiae dica-

11 vocibus cj] vicibus: D. 22 animum cj] animum: D.

³ Am 23.9.1689 schreibt Spener an Rechenberg: „Lupum auribus tenere mihi videor, quod D. Alberti nostro scripsi, quae ex Te didiceram, quod coram arbitris et ipsis Collegis in heterodoxiae suspicionem me vocarit, inprimis circa argumentum servationis mandatorum divinatorum.“ (Ad Rech 1, Bl. 270^o). – Über Albertis Antwort auf den hier vorliegenden Brief schreibt er im gleichen Brief: „Ille vero respondit inter alia in haec verba: ‚Quod unquam vel oppresso vel suppresso nomine Te huius aut ullius alterius heterodoxiae [...] reum egerim, nae diabolica est calumnia.‘“

⁴ Sir 19,13–15 (Luther 1545: „SPrich deinen Nehesten drumb an / vileicht hat ers nicht gethan. Oder hat ers gethan / das ers nicht mehr thu. SPrich deinen Nehesten drumb an / vileicht hat ers nicht geredt. Hat ers aber geredt / das ers nicht mehr thu. SPrich deinen Freund drumb an. Denn man leuget gern auff die Leute / drumb gleube nicht alles / was du hörest. Es entfereť oft einem ein wort / vnd meinets doch nicht also. Denn wer ist / dem nicht zu weilen ein wort entfereť?“).

⁵ Spener bezieht sich hier auf die Regel zum Umgang mit Sündern nach Mt 18,15–17.

⁶ Die Frage, inwieweit es für einen wiedergeborenen Christen möglich ist, das Gesetz zu halten, stand schon in den Unruhen in Hamburg im Herbst 1688 im Mittelpunkt des dogmatischen Interesses (s. Dresdner Briefe, Bd. 2, Briefe Nr. 114, und im vorliegenden Band Brief Nr. 25, Z. 49–55). Die gleiche Frage wurde auch in den Auseinandersetzungen in Hinterpommern um Christoph Philipp Zeiß behandelt (s. Briefe Nr. 61 Anm. 4 und Nr. 83, Z. 6–25).

to exposui⁷ certusque sum doctrinam meam scripturae sacrae, symbolicis libris et Theologis nostratibus, qui et alibi et in Lipsia vestra docuere, omnino conformem esse et nulla parte ad hostes veritatis declinare. Unde opus illud, quod sine iactantia inter nos dicere possum, non sine applausu tot Christianorum
 35 Theologorum ita exceptum est, ut a pluribus gratiae etiam mihi agerentur, qui Ecclesiae nostrae operam utilissimam impensam asserebant. Et meministi, quas eo tempore ad me ipse dederis literas⁸. Non inventus est ex eo tempore, qui vel lineolam in illo reprehenderet, quod haud futurum, nec tacituri
 40 multi fuerant, si a regia via me devium, quibus orthodoxiae cura est, deprehendissent. Imprimis vero cum opus hoc Illustri Protosynedrio inscripserim⁹, quo notius illud Saxonis Theologis factum est, quis sinus credat me postea ad munus hoc in luce positum vocandum fuisse, si vel minima suspicio heterodoxiae ex scriptione illa orta fuisset? Imo qua fronte vel conscientia Theologi harum provinciarum, postquam consilia de vocatione mea (cuius Tu mihi
 45 ex primis indicibus et gratulatoribus¹⁰) innotuerunt, silentio illa transmittere poterant, cum aulam de periculo religioni imminente monere debuissent, si, quae ante oculos erat, doctrina mea heterodoxa, imo si vel ambigua fuisset? Qui ergo meae vocationi saltem tacendo consensere, multo magis qui, postquam in has regiones DEUM secutus veni, publico etiam nomine mihi gratulati sunt¹¹, doctrinam meam, quae iam tum publice prostabat, et a qua nec
 50 latum unguem recessi, erroris arguere ne nunc quidem possunt, nisi se ipsos proditores veritatis prius fuisse, quod passi sint heterodoxum Spartaevi tanti momenti praefici cumque laudaverint, damnare simul velint, quod de Viris in sacra functione constitutis etiam cogitari non debet.

55 Non iam dicam, quamvis omnino dicendum sit, si quod dubium ortum esset, decuisse eos, qui amici et fratris nomine me dignari solent, ut privatim me monerent meque declarandi potius occasionem praerberent quam vel inspectore coquerent suspiciones vel apud alios illas profiterentur.